cus se habent, ubi reconventio quandocunque institui, coram quocunque judice proponi, & in quacunque causa moveri potest. Martini d. l. Nec uti apud Saxones reconventione, postquam conventioni satisfactum demum movetur.

§. 3. Qua caussas tamen universali-
tas aliquatenus temperanda est vid. Brunnem,
alleg. tit. præc. §. 3. Communiter quæ celerio-
rem expeditionem habere dicuntur, jure
communi per simultaneam reconventionem
remorandæ non sunt Gisebert. de reconvent.
c. 13. v. c. depositi, diffamationis, judicati,
jurisjurandi, præjudicialisve & similis actio,
Idem d. l. & c. 14. Addit his caussam executi-
vam, momentaneæ possessionis, spolii Rit-
terhus. d. l.

§. 4. Distinguitur quoque ratione
temporis jure communi, an initio, vel mini-
mum ante litem contestatam, an veto post
L. C. reconventionis caussa in iudicio mo-
veatur. Illo enim casu demum æquis pas-
sibus cum conventione ambulat & cum ea-
dem terminatur Gisebert d. tr. c. 20. Hoc ca-
su autem jurisdictionem prorogat, qualibet
autem conventionis & reconventionis caussa
separato suo processu pertractantur. Ritters-
hus. l. c. Umm. disp. 10. n. 19. de process.

§. 5. Consulit Saxonia suo reconven-
tienti,

nienti, ne extra connexitatem causarum omni remedio destituatur, vel exotico homini irreparabili damno paratam pecuniam solvere cogatur dupliciter. Etenim in causa reconventionis diversa, modum conventionis coram competente judice instituenda commendat Berlich. 1. 22. Contra actorem vero reconvenerendum vel impossionatum, vel peregrinum beneficium depositionis judicati concedit §. 2. tit. 6. proc. Elect.

~~casus~~ §. 6. Judex reconventionis ut suspe-
ctus, si nova suspicionis caussa oriatur, omnino rejici potest, non obstante quod semel approbatus sit Brunnem. ad auctoritatem. Et consequent. C. de sent. & interloc. Non tamen recusat ob competens alias personale privilegium Carpz. p. 1. c. 7. d. 1. Modo per modum conventionis de causa reconventionis cognoscere poscit. Inde actor in matrimoniali causa, coram consistorio in causa seculari non recte reconveneritur, Gisebert. c. 26. Carpz. l. c. 7.

§. 7. Supponit quoque omnis reconventionio, ut reconvenerendum proprio nomine & in suam utilitatem egerit. Neque enim procurator, tutor & similis recte reconveneritur Berlich. c. 1. Tandem reconventionis reconventionem in foro admittere nolunt Berlich. n. 34. ibid. Omne tamen judiciale arbitrio

Prater reconvenerendum
tit reo sol
ro hac litis ne
nistro facta,
autem ut imm
ius de jure fi
v. XI. §. V. V
denunciatur
causam.

§. 1. Div
voluntariam &
sive fuit sive non
annuit. Hac ap
lus omnino auf
pes et possit de
dere ibi necessari
tana est denunci
lex,

triūm, ex intima causarum connexitate di-
metiendum hic non debet excludi Gisebert.
c. 7. n. 7. Mindan. de process. c. 6. m. 9. Brunnem.
jur. eccles. L. III. c. 3. §. 1.

TIT. XIV.

*De litis denunciatione & nomi-
natione.*

§. I.

PRæter reconventionem aliud sæpe sup-
tit reo solatium litis denunciatio. Est ve-
ro hæc litis nobis motæ significatio auctori
nostro facta, ut veniat & assistat, præcipue
autem ut imminentem evictionem, quoad
eius de jure fieri potest amoliatur. Umm. dis-
put. XI. §. V. Vocatur cui fit denunciatio li-
tis denunciatus & reus litis denuncians in
actis.

§. 2. Dividitur litis denunciatio in
voluntariam & necessariam. Illa est, quæ
sive fiat, sive non, denuncians nil de jure suo
amittit. Hæc autem, quæ sub pœna regres-
sus omnino auctori facienda. Scilicet ubi
spes est posse denunciatum nos & se defen-
dere ibi necessaria, ubi vero nulla ibi volun-
taria est denunciatio Mart. ad t. XIV. proc.
Sax.

§. 3. Et

§. 3. Est vero litis denunciatio adeo necessaria, ut licet denunciandus sciat litem moveri denunciaturo l. 8. t. 17. & 20. C. de evict. vel in judicio præsens sit Brunnenm. ad l. si ideo §. 1. ff. d. t. vel ab auctore simul citatus non comparuerit Carpz. L. III. Resp. 16. n. 9. tamen non sit omittenda. Quia irrequisitus non tenetur alteri operam suam obtrudere Franzk. ad ff. tit. de evict. n. 660.

§. 4. Traduntur nihilominus communiter quædam exceptiones. Si citatus simul cum possessore comparuit denunciandus l. 55. ff. de evict. Si semel ad defensionem sponte in judicio se stiterit. Si manifesto constet ipsum in re evicta nil juris habuisse l. 11. §. 12. de act. emt. Si studio delitescat d. l. 55. §. 1. Si minori res evincatur & hoc satis notum sit denunciando. Quia ea quæ saltim ad solennitatem spectant minoribus ubi de damno vitando agitur, remissa videntur. Quod & ad personas alias quæ jure minorum gaudent, extendendum putarem vid. quos citat Brunnenm. de jur. eccl. L. II. c. 15. §. 4. confer de hoc & aliis huc spectantibus Caballin. de evict. §. 3.

§. 5. Forma est, ut denuncians exceptionem litis denunciationis in judicio opponat, petendo ut judex libellum cum documentis litis denunciato transmittat, citet & ut

& ut paulisper processus sistatur, donec iste ad ipsius defensionem comparuerit vid. Stryk. Suppl. ad c. 13. in tr. ad prax. Necessum est, ut siat denunciatio ope judicis, privatæ litteræ non sufficiunt, nisi speciatim ita conventum Zieg!. aa t. XIV. proc. Sax. §. 1. v. erschein. Martini ibid. n. 18.

§. 6. Facienda autem est actori i. e. ei à quo rem de qua lis mihi intentatur ex causa onerosa v. c. dote, datione in solutum, divisione, transactione habeo vid. prolixo Caballin. d. tract. §. 3. 4. Vel ut alii efferunt: facienda est ei qui mihi ad præstandam evictionem tenetur. Evidētio sola est criterium, ubi hæc non præstanta ibi, nec litis denunciatio, licet quis regressum habeat, nam ab hac ad litis denunciationem nulla plane consequentia. vid. Umm. d. l. n. 22. Neque veram litis denunciationem contineri puto in l. 10. §. pen. de mand. Quicquid doceat Martini ad d. t. IV. rubr. n. 5. 6.

§. 7. Auctore defuncto fit heredibus, vel hereditate adhuc jacente ipsi hereditati. Si heredes adhuc impuberes sint tutori. Fit de manu in manum donec ad primum auctorem pervenitur. Fidejussori ut siat non est necessum. Procuratori sciente auctore recte fieri potest, vid. Umm. d. t. n. 18. Si plu-

res auctores pluribus denunciandum. Carp. II. 34. 29.

§. 8. Quod si denunciatus compare-re nolit, continuatur processus versus de-nunciantem & per executionem res ipsi au-fertur. Nam litis denunciationis non est hæc efficacia, ut reum ab actione liberet, sed tan-tum, ut evictionem à suo auctore petere pos sit. I. g. C. de evict. I. 53. ff. eod. tit. Nihilo minus victoria denunciantis prodest etiam denunciato, ut amplius conveniri nequeat. Carpz. III. Resp. 17. p. I. c. 26. d. 16.

§. 9. Comparentis munus est, ut de-nuncianti assistat. Potest quoque totam li-tam in se suscipere. Licet postea executio in rem à denunciante possessam fiat. vid. Ziegler d. l. v. in lите bleiben.

§. 10. Denunciationi similis est au-toris laudatio sive nominatio, quando is, qui alterius nomine possidet reali actione pulsatus nominat eum, à quo rem habet. Hujus effectus est, ut nominans plane è li-te dimittatur. Modo nominet ante L. C. Nec vexandi causa potentior nominetur. I. un. C. qui potent. vid plur. Martini d. t. §. 3.

TIT. XV.

De Interventione.

§. 1.

Interventio est novæ personæ ad item jam inter alios agitatum facta accessio propter proprium Interesse. Hinc nemo interveniens admittitur, nisi statim summarie, quid sua intersit, demonstret Felin. in c. venient. X. de ref. & attestat. Divisio est in necessariam & voluntariam, verum per hanc præsentem cum præcedenti titulo misceri docet Schwendend. ad Fibig. p. 15. c. 2. m. 3. n. 226.

§. 2. Magis fundata est distinctio in interventionem principalem & accessoriam. Vel enim quis intervenit, ut auctorem plane subimoveat, vel ut alterutri sive auctori, sive reo in proprium tamen suum commodum assistat, Stryk. d. l. c. XVI. §. 8. Differentia in eo conspicitur, quod principali est interveniens novum ordinatur processum, accessorius autem caussam in quo deprehendit statu ulterius deducat. Umm. D. n. 4. d. 1.

§. 3. Intervenire licet in omni caussa tam summaria, quam ordinaria, civili & criminali. Speciatim in hac liberum appellando intervenire cuilibet. Quod & in causis

ss.

publica

publicis obtinet, etiamsi non interdit privatum intervenientis Berlich. l. 25. n. 8. 9. & sic limitatur regula §. 1. Coram omni judicio, sive ordinario sive commissariis. In omni parte judicij ante litis contestationem & post eandem. Imo post latam sententiam. Si per beneficia suspensiva quis sententiam à viribus rei judicat & suspendere velit. Gail. l. O. 122. Quamvis partes sententia stare velint. Carpz. proc. tit. 4. art. 2. n. 34. seq.

§. 4. Neque vero respectu personæ intervenientis aliud requiritur, quam ut legitimam personam standi in judicio habeat. Pro illis enim qui non habent, interveniunt tutores, curatores. Rosbach. l. 47. n. 4.

§. 5. Excipitur contra intervenientem dilatorie, quod interesse non demonstraverit, interventionem non communicaverit; peremptorie, quod ipsi non competit interventionio. Non obstat autem eidem exceptio scientiæ. Umm. d. l. n. 10.

§. 6. Effectus interventionis colligitur ex distinctione §. 2. Qui accessorie intervenit, ei non debet esse licitum, quod agenti principali illicitum est. vid. Meichsner. d. III. dec. 32. Quod tamen non sine omni limitatione dimittit Vant. de nullit. rubr. quis dic. null ratione ejus, cuius principaliter interest, idem de minore & de casu, ubi reipublicæ inter-

interest, ut tertius audiatur, dicendum, Umm.
disp. XI. n. ii.

§. 7. Qui vero vel animo excludendi
præsentes litigantes intervenit. Vel mini-
mum non animo alterutri adſtendi ſed *v.c.*
ut concreditor jus ſuum perſequendi: Illi
omne jus, quod ſibi competere putat, in
quocunque ſtatu lis deprehendatur, dedu-
cere integrum eſt. Aliorum autem proces-
ſui moram injicere nequit. A judice inte-
rim, ut res ſub cautione de reſtituenda ad-
judicetur, cavebitur.

TIT. XVI.

De Litis Contestatione.

§. I.

Litis Contestaſio dicitur de actore & de
reuo. Actor item confeſtari dicitur com-
parendo in judicio & libellum editum denuo
repetendo *l.un.C.de lit. cont.* Carpz proc. t. 6.
art. I. §. 15. Reus autem ſi ad actionem con-
grue respondet affirmando aut negando Ros-
bach. tit. 49. §. 2. Unde pro utriusque com-
plexu definiri ſolet litis confeſtatio: negotii
litigiosi apud judicem hinc inde facta nar-
ratio.

* *Apud Romanos antiquitus litis confeſtatio pra-
cipue in actione reali de re præſente in jure*

seu coram praetore fiebat. l. 73. de procur. dein autem in judicio proponi cœpit l. un. C. b. t. vid. Rævard. protrib. c. 2. Pollet for. Rom. L. 4. c. 8.

§. 2. Consideratur hodie practice litis contestatio potissimum intuitu rei. Huic enim per sententiam injungitur. Hic in expensas ea vel neglecta, vel non debite facta condemnatur. Ejus respectu varie dividitur.

§. 3. Est autem vel vera, quæ in vera rei contradictione consistit, vel præsumta, quando lis propter contumaciam pluries citati pro contestata habetur. Negative jure communi, affirmative jure Saxonico, ut pro confessio reus habeatur Carpz. I. c. 10. d. 14. Ex opposita exceptione non amplius inferatur c. 1. de lit. contest. in 6. Vinn. L. t. q. 17.

§. 4. Est vel generalis, quæ narrata prout narrantur & dicta prout dicuntur negat & specialis, quæ ad singula libelli capita respondet. Ast illa per R. I. noviss. §. 57. sublata & sola specialis injuncta est. Quod speciatim diu obtinuisse in Saxonia testatur Carpz. proc. t. 10. art. 3. n. 33.

§. 5. Est vel affirmativa vel negativa. Illa est qua reus fatetur petitum, sed huic suæ confessioni exceptionem peremptoriam annexit. Hæc, qua negat petitum. Magis usua,

usualis est distinctio in puram & eventualem.
Hæc est, quæ in primo termino exceptionibus dilatoriis in hunc eventum, si iis satisfactum subjungitur *vid. R. I. noviss. d. l. Zanger de except p. II. c. 9. n. 16.* Sed & hæc constitutio jam antea apud Saxones invaluit. *Stryk. introd. ad prax. c. 9. §. 14.*

§. 6. Est vel solennis in processu ordinario, vel minus solennis in summario, *Summarische Einlaßung in Executivo speciatim recognitio documentorum vel confessio pro litis contestatione est.*

§. 7. Fieri debet litis contestatio non tantum ad singula capita, sed quoque clare & perspicue, mit ja und nein ohne Anhang. Hinc rejicitur obscura, conditionalis. Et quidem ex officio judicis, licet actor non urgeat. *Carpz. I c 10. d. 2. 3.* Neque admittitur in ultima positione Schvvendend. ad *Fibig. p. 514.* *Carpz. d. l. d. 15.* Ne scilicet actori occasio excipiendi contra incongruam admatur.

§. 8. Quod si reus plane per procam respondere ad libellum nolit, pro consumaci habetur & proceditur contra eum *ut in tit. F.* Pœna scilicet eorum, qui item non descriptis modis atque forma contestantur, est refusio expensarum, citatio alia sub pœna confesi, comminatio denegationis ult.

terioris audientiæ, secundum contumacia gradus. Carpz. d. l. def. 13. 14. & seqq. Multum hic deferendum judicis arbitrio, qui emanationem s̄epe sine coercitione admittit vid. Rauchbar. p. 1. q. 1.

§. 9. Non tantum in propria persona, sed quoque per procuratorem reus item recte contestatur. Modo ille contestatur, qui legitimam standi personam in judicio habet. Speciali mandato non est opus, Mynsing. IV. v. 99. ne quidem in affirmativa, licet hic res magni præjudicii versetur vid. Schvvendend. d. l. p. 514. l. de Fibig. Multo magis igitur tutores, curatores, & filiiiles personæ efficaciter contestantur. Umm. XII. §. 2. ubi & jus antiquum. vide n. 5.

§. 10. Litis contestatione opus est vid. §. 6. in omni processu petitorio & possessorio. Neque defendi posse puto exceptiones, quas refert Socin. ad c. quoniam X. ut lit. non contest. quia in omni causa responsione rei congrua opus est, ad formandum controversiæ statum. Secus tamen est in causis, ubi per mandatum sine clausula in camera proceditur. Nam alibi mandata, si reus contradicendi caussam se habere putat, resolvuntur in citationem. Adde Stryk. de decret.

§. 11. Excluduntur à litis contestatione impertinentia & aliena à negotio, si actor quæ-

quædam libello inseruit. Quorsum & ea,
quæ juris sunt, referuntur, ne scilicet con-
troversiæ magno justitiæ incommodo frivole
protrahantur. *vid. Carpz. d. l. def. 21.*

§. 12. Pariter & litis consortes, si al-
ter eorum litem rite & legitimate contestatus
est, non onerantur nova litis contestatione.
Verum sufficit, si declarant, quod consortis
responsioni adhærere velint cum omnibus
clausulis & qualitatibus. Inde, si vitiose quo-
que consors contestatus est, qui ejus respon-
sioni adhærent, vicissim & incommoda inde
sentiunt. Oldrad. *consil. 290. n. 2.*

§. 13. Effectuum litis contestationis
longa series apud Romanos, *vid. Voet. ad ff.*
tit. de jud. §. 149. Sed plus vice simplici dictum,
ex ipsa juris Romani ratione, quod litis con-
testatio sit principium sive fundamentum
judicii, concludendum, quod moribus ci-
tationi eadem sint attribuenda. Neque ve-
ro distinguendum inter personam judicis at-
que litigantes, quod ad oculum ostendit
Schilter *tit. de jud. §. IV.* Interim manserunt
tamen effectus, quæ litis contestationi ideo
adscribuntur, quod sit quasi contractus, un-
de hodienum jurisdictio per eam demum
prorogatur, libelli mutationem impedit *vid.*
tit. de libell. Non tamen indistincte ad L.

C. recurrēdūm. Nam actiones ex delicto
perpetuantur jure canonico praxi recepto.

TIT. XVII.

De probatione & præsumtione.

§. 1.

Post L. C. actori vel etiam reo injungitur per sententiam probatio. Probare est iudici fidem facere. Et probatio complexus eorum actuum & signorum omnium, per quæ fides generari solet. Quæ ad quatuor summa capita testimoniū, instrumentorum, inspectionis ocularis, & juramenti reducuntur.

§. 2. Probatio est vel solemnis, vel summaria sive demonstratio. Hæc locum, habet in causis summarīs, jussum judicis precedere potest. Nec terminis probatoriorum adstringit. Nec articuli communicantur &c. Quæ omnia se secus habent in probatione solemnī sive ordinaria.

§. 3. Igitur in ordinaria danda operā, ne quis anticipet probationem vid. Philip. confid. II. ad 13. proq. vel elabi patiatur terminum probatoriorum, quia peremptorius est. Mev. P. VII. dec. 36. Hinc mature petenda dilatatio Carpz. proc. tit. 13. art. 1. n. 141, vel minimum offerendi articuli cum nominibus testimoniū.

Tit XVII. De probatione & presumtione. 649
& documentorum copiis, quod ultimo mo-
mento adhuc permittitur. Carpz. *tit. 15. art.*
1. n. 97.

§. 4. Conceduntur autem quatuor di-
lationes. Binæ priores sine caussæ cognitio-
ne, quamvis non sine caussæ allegatione.
Tertia autem cognitionem requirit & solen-
nitatem legalem seu juramentum malitiæ.
Quod eo magis de quarta dicendum. *vid.*
Gail. O 91 R. I. 1654. §. *Dei Punct der probation*
ibique Gamsius

§. 5. Imo consultum est, primo ad-
versarii conscientiam per positiones breves,
claras, & pertinentes ē libello formatas,
cumque juramento dandorum propositas
tentare, ut præstito juramento responden-
dorum, veritas minus sumtuoso remedio ita
extorqueatur *vid. Stryk. introd. c. XVII, §. 9.*
seqq.

§. 6. Formam magis intelligimus sub
speciebus singulis. Datur & probatio ad
perpetuam rei memoriam, quæ non alliga-
tur certo termino. Locus ejus potissimum est,
si testes senes, vel aliud periculum subsit, ne
quis expectando ordinarium litis contesta-
tionis tempus, omni probationis subsidio ca-
riturus sit. *vid. quæ novissime & prolixe de-*
hac commentatus est DN. Werhoff.

§. 7. Id omni probationi commune est, quod incumbat ei, qui asserit factum, seu qui se fundat in facto dubio. Dubium autem factum est, quod adversarius non est confessus. ut confessionem rectius dixeris modum à probatione liberandi, quam probationis speciem.

§. 8. Requirunt autem, ut confessio sit facta in judicio, ut sit acceptata vid. Gail. I. O. 55. n. 8. & quidem specificè. Sed primum requisitum fallit in extrajudiciali deliberata, vel repetita vid. Stryk. Caut. Contr. II. 7. 5. Hinc rectius animus deliberatus inspicitur, quam locus. Secundum autem jam Cynus in l. un. C de confess. rejectit. Distinguit Mynsinger IV. O. 51. Nos id ad rixas evitandas commendamus. De acceptatione pro parte, vid. Brunnem. c. 22. proc. civ.

§. 9. Communiter & notorium conf. c. 17. II. 4. I. c. 19. & 21. ibid. Huber. b. t. præl. à probatione excludunt. Sed quid notorium? quod notum est judici. Si de jure & ejus observantia dubium, omnino videtur judicis fides sequenda. Si autem de facti circumstantiis, credendum quidem principi, ut secundum suam scientiam judicet. Inferiori autem, non, nisi res sit valde exigua, vel communi calamitate belli, tempestatis &c. aliquid factum. Alias enim regula nota: judex

judex judicat secundum acta & probata de probatione juris vid. proleg. §. 56.

§. 10. Porro à probatione liberatur, qui præsumptionem pro se habet. Est vero præsumptio collectio, quod aliquid ita se habeat, vel non habeat propter ordinariam rerum connexionem. Igitur bene præsumit, qui naturam negotiorum politicam naturalem probe callet. Inde quoque est origo probationis quam artificialem vocant.

§. 11. Dividitur præsumptio in juris & facti ista in eam quæ juris tantum & quæ juris & de jure. Binæ priores ejusdem sunt efficaciz. Quia eandem originem agnoscunt. Differunt saltim, quod altera in juris systema relata, altera non æque.* Posterior autem excludit probationem in ** contrarium.

* Unde sapis judices cupido subiit pro lubitu in in his evagandi, illis cœco impetu adhærendi.

** Contra naturam præsumptionum & probabilitatis, æquitas tamen in eo est, quod quia certius factis saltim jus hanc præsumptionem veluti annexuit, in potestate cujuslibet sit hæc declinare vid. Struv. synt. J. C. b. t. ib. 17.

¶ (652) ¶

TIT. XVIII.

De Testibus.

§. 1.

TEstimonium dicere regulariter quilibet cogitur propter publicam necessitatem, ut justitia fiat. c. i. X. de test. cog. Adeo ut nec iusjurandum de custodiendo arcano hic valeat c. IV. d. t. Quia nemo privato suo pacto vel etiam juramento obligationi publicæ se subtrahere potest.

§. 2. Excipiuntur autem proxime sibi juncti vid. l. 4. & 5. ff. b. Excusant quoque dignitas major, adversa valetudo, senectus, alicubi nobilitas à comparendi necessitate. Si veritas autem aliter haberi nequit, nec hæ personæ immunes. Mittitur ad xdes quoque eorum arg. l. 15. De jurej. vid. Voet. ad ff. b. i. §. 14. Ubi & de teste peregrino §. 16.

§. 3. Plane non admittuntur suspecti. Caussæ suspicionis nullis includuntur regulis sicuti nec ipsa suspicio humana. Unde & mera exempla sub. h. t. in ff. occurunt. vid. l. 3. §. 2. b. In civilibus c. 54. X. d. t. qui de crimenem emendatus est, excepto perjurio non debet repelliri. Ne forte nemo supersit. Rejicitur quoque simplex testatio in l. 4. C. b. Cui non contradicit c. sicut de R. jur. De testibus

bus queritur ipse imperator in procēm. ad Nov.
90. &c. 3. & commendat partibus, ut futu-
ro negotio idoneos conquerant.

§. 4. Quod & hodie observandum
principue danda opera ne plures citrā neces-
sitatem commendicemus tum ob sumtus,
tum variationis periculum. Unde s̄pē unus
idoneus juramento suppletorio adjuvandus
melior. Neque vero illicitum, per amicum
sciscitari, an sciant aliquid & quidnam, ne
frustra producantur.

§. 5. Modus producendi testes est,
ut articuli de negotio succinēti confiantur,
ut judici post interlocutoriam intra termi-
num probatorium cum directorio offeran-
tur, ut communicatio articulorum ad dan-
dum interrogatoria, citatio immediata &
mediata testium cum examine & imposi-
tione juramenti adversarii ad videndum
jurari & tandem rotuli confectione petantur.
Protestatio solet communiter simul contra
interrogatoria impertinentia adjungi.

§. 6. In termino productionis denuo
comparet producens & peractis gratiis judi-
ci producit testes præsentes, absentes autem
denuo sub pena testibus imponi sueta citari
petit, reiteratis simul de examine, juramento,
registratura & rotulo prioribus petitionibus.

§. 7. Productus autem producit sua interrogatoria petens ut & super iis testes fideliter examinentur. Reservat sibi exceptiones contra personas & dicta testium cum quibusvis sibi competentibus beneficiis, speciatim reprobatione. Quibus peractis prævia admonitione jurant & in * secreto judicis examinantur.

* *Quod licet ex male intellecto jure civili vid. Wissenbach. tb. 33. b. t. ratione tamen non caret.*

§. 8. Examine peracto *judex citat* partes ad publicationem attestatorum. Hac publicatione facta non amplius integrum producenti est in eadem vel alia instantia super articulis iisdem, vel contrariis testes alios producere, aut præcedentium examen repetere *vid.* tamen c. 3. X & 17. b. t. Carpz. I. c. 16. d. 30. Gail. I. 163. 105. Umm. D. 16. tb. 13. n. 97. & ibi alleg. Ubi exceptiones.

§. 9. Testibus sunt suppetitandi sumtus, si in loco remoto habitant. Adeo, ut plane ante iter ingressum ipsis mittendi sint. Umm. §. 1. n. 58. Habetur ratio conditionis personarum. Lucrum pensatur tantum iis, qui ex operis quotidianis vivunt *vid.* Gail. d. I. O. 92. Pœna falsa dicentis est arbitraria secundum damnum datum. Idem O. 100. Ultra

tra articulos ipsorum responsis non creditur
O. 101. n. 9. ibid.

TIT. XIX.

De Fide Instrumentorum.

§. 1.

Instrumentum late dicitur omne id per quod causa instrui potest v. c. ligna fissa. Kerb. Hölder vid. Stryk. pecul. differ. Voet. Sect. I. c. 2. de Nat. item si furti instrumenta, vel venena apud aliquem deprehendantur o. l. t. b. 1. striete autem scriptura de negotio aliquo gesto testimonium perhibens. Continet vero negotium gestum vel principaliter, vel incidenter. In effectu non interest, modo sufficier ex eo de negotio constet. vid. C. V. x. b. authent. si quis in ant. Q. de edendo.

§. 2. Instrumentum hoc sensu est vel publicum, vel privatum. Illud quod vel à Notario scriptum, vel in judicio vel alia ratione auctoritate publica confectum, vel à tribus testibus subscriptum. Hoc quod tale non est, modo visibili vitio careat. Vel non sit perplexum, contradictorium, obscurum continéat causam debendi.

§. 3. Instrumentum publicum probat plene. Exceptiones habet Voet. b. 1. §. 8. Modo dictis requisitis omni instrumento communi

656 Tit. XIX. De Fide Instrumentorum.

munitibus gaudeat & suis solemnitatibus sit instructum. Capiendum tamen hoc de originali seu authentico, nam exemplum hujus efficaciz non est. Nisi vidimatum vid. Inserod. ad prax. c. 19. §. 5. Vel auctoritate judiciali transcriptum Voet. ad ff. b. t. §. 7. Vel è protocollo notarii descriptum & ejus subscriptione munitum Fab. Cod. L. IV. t. 16. d. 16. Aliud vid. l. 45. §. 6 ff. de jur. fisc.

§. 4. Instrumentum privatum sive liberatorium ut: apocha, sive obligatorium ut: chirographum, syngrapha, probat tantum contra scribentem, non pro scribente. Modo itidem contineat caussam debendi & sit à scribente recognitum. Contra temere negantes sancit authent. contra C. de non numero pecun. ibi Grœnev. Requiritur Insuper appositio nominis. Alias nec holographum probabit Voet. d. 1.

§. 5. Medii veluti generis inter publica & privata sunt libri mercatorum, publicanorum, rationes sociorum Menoch. II. A. I. C. c. 92. Felic. de societ. c. 38. Haec enim scriptæ, modo diligenter confectæ & ordine per juramentum suppletorium plenam probandi vlm nanciscuntur. Bruunem. proc. civ. c. 119.

§. 6. Per R. I. 1654. §. 24. Instrumentum hodie in copia libello jungendum originarium

nalium vero productio fit post L. C. in termino probatorio. vid. prolx. Schilt. b. t. § 21. Jure Canonico amplior terminus indulgetur c. g. X. b. t. Prior tamen plerisque in locis receptus est Schilt. d. l.

§. 7. Producuntur autem saepe quae clausulam concernentem Carpz. P. I. c 17. d. 7. proc. tit. 14. art. 1. n. 28. Produeta sunt recognoscenda. Jure Saxonico omnia. Secus iure communi Brunnem proc. civ. c. 19. n. 33. vel jurato diffitenda fiscal. privata. Effectus recognitionis est, ut instrumentum per eam fiat liquidum. Reservatur tamen recognoscendi reconventio, licet non recognoverit salvis exceptionibus Brunnem. n. 35. d. l. b. succurrunt instrumentis per comparationem literarum, sed haec sola non plene probat. Majus firmamentum addunt testes de confectione instrumenti testantes vid. c. cum Joannes X. b. De amissione v. l. 13. C. b. scilicet celeritas probandi hoc modo regulariter perit, non vero ipsum jus petendi amissum est.

TIT. XX.

De inspectione oculari & calculo:

§. I.

Quotiescumque ex actis liquet vix aliter quam visu veritatem probari & ostendi posse: decernitur ocularis inspeccio vel ad

Tt peti-

petitionem partium, vel quoque ex officio Ruland, de commiss. P. I L. 6. c. 2. n. 1. Casus ubi inspectio necessaria perspicue recenset Stryk. de 7 S. D. I. c. 1. Non solum loca, sed quoque homines, vulnera, instrumenta inspiciuntur.

§. 2. Ponderare vero debet judex causas, ne temere suscipiatur Mev. P. IV. Dec. 139.

n. 3. De tempore autem sollicitus non est, neque enim ad terminum probatorium restrieta est, vel didicita attestata, propter rationem in c. fraternitatis X. de frig. & malef. Berlich. I. c. 47. n. 26. Philip. c. 1. tit. 28. Proc.

§. 3 Ad modum spectat, ut partes ad eam videndam fieri citentur Mev V. dec 226. Simul adsumuntur notarii, qui actum describunt. Atque rerum periti, qui cognoscant quæsita vid. præj. ap. Philip. d. l. n. 6. Ichnographia quandoque conficienda tantum, quandoque sufficit relatio. vid. R. I. 1654. §. wenn es um Grenzen. Oeting jur. lim. II. c. 6. & supr. tit. fin. reg.

§. 4. Qui à judge ad inspiciendum adhibentur juramento constringendi sunt, ni jam publico juratam fidem dederunt Stryk. d. l. c. 2 n. 41. De sumptibus diverse respondendum vid Brunnem. proc. civ. 22.

§. 5. Sæpe etiam in probando ad calculum recurritur. Qui ut debite subducatur

De Publica

D scriptis m
dicitur ter
quam partes i
endo sua dict
rum, relation
probatorum.
gudo. Perscri

§. 1. Ne v

erum & certum

ius advocatis p

z. 15. Philip

inventis probe fo

resole applicand

et industria vid. §

1. 1. Ubi est d

onfusa.

Qui salutem nego

tur calculatoribus præsentibus partibus committitur, cum relatione ad judicem, ut de super pronunciet. Proc. Elect. d. t. 28. Modus decernendi est itidem duplex vel ex officio, vel ad instantiam partium.

TIT. XXI.

De Publicatione & disputatione probationum.

§. 1.

DEscriptis modis probatione peracta indicitur terminus publicationis. Post quam partes jura sua deducunt. Defendendo sua dicta testium, valorem documentorum, relationes insipientium & calculos supputatorum. Vel è contra eadem impugnando. Perscripta salvationis & elisiva.

§. 2. Ne vero in infinitum partes evagentur & certum tempus & positionum numerus advocatis præscriptus de Saxonia vid. Carpz. tit. 15. Philip. ad t. 29. d. l. In statu controversiæ probe formando & dicta testium, nervose applicando præcipue appareat advocati industria vid. Stryk. introd. ad prax. c. XXI. §. 1. 2 seq. Ubi & de cautela contra scripta confusa.

* Qui naturam negotii & que coherere natura.
Tt 2 liter

(660)

*liter vel se invicem excludere soleant, & an raro
an se soleant callet, vix aberrabit. vid. Thonni-
ker, advoc. prud.*

TIT. XXII.

De Juramentis.

§. 1.

Si desunt probationes, vel non sufficiant
recurrunt ad juramentum. Nam per ju-
ramentum potius quis à probando se liberat,
quam ut probet. Juramenta autem sunt vel
assertoria, vel promissoria. Illuc spectant
juramentum minorationis, expensarum, Ze-
noniarum, in litem, perhorrescentiæ.* Huc
autem juramentum voluntarium, judiciale,
necessarium, quod, vel suppletorium vel pur-
gatorium, juramentum calumniæ, malitiæ
speciale & juramentum testium.

* *De quo supra.*

§. 2. Minorationis juramento reus
turbatae possessionis in Saxonia damnum ab
actore liquidatum minuit. Zenoniano ci-
vili jure actor eodem casu suam liquidatio-
nem roborat. Expensarum juramentum in
Camera frequentatur *vid. O. C. P. I. tit. 68. 67.*

§. 3. In litem autem est vel regulare,
quod de rei corporalis in quam cadit affectio,
quam-

quamque reus t
alpa perditam
is praefatur. V
us incorporabil
tunt, quarum al
praefatur. Sola
quibus locum ha
ra quem deferent
nas de pret. affid

§. 4. Vol
derunt qui tra
transfigitur. In
vanda. Alibi
arrestata Stryk
exceptione, ac
II. art. 1. n. 11.

§. 5. De
citur. Sed ju
referendum.
uelocutoria.
in Saxonia in o
penda citacione

§. 6. Sup
semiplene prob
to cassi fecerant
dij. III. n. 78. Pu
i judge ei, qui i
ive reus sit, sive

quamque reus restituere dolo, insignive culpa perditam nequit, pretio affectio-
nis præstatur. Vel irregulare, quod de re-
bus incorporalibus, vel quæ in facto con-
stunt, quarum alias proprie pretium non est
præstatur. Sola hæc definitio caussas in-
quibus locum habet. cui & quando & con-
tra quem deferendum declarat. vid. DN. Tho-
mas de pret. affect. in res fung. non cod. c. 3.

§. 4. Voluntarium autem & judiciale
deferunt qui transfigunt & in causis de quibus
transfigitur. In Saxonia initio delatio rese-
vanda. Alibi sufficit deferre ante didicita
attestata Stryk. d. l. c. 20. Reus defert super
exceptione, actor super actione Carpz. proce-
tit. II. art. 1. n. 113.

§. 5. Delatum voluntarium libere re-
cusatur. Sed judiciale vel acceptandum
vel referendum. Munitur sententia judicis
interlocutoria. Probè tempus observandum
in Saxonia in oblatione ad præstandum &
petenda citatione Carpz. d. l. art. 3.

§. 6. Suppletorium defertur à judice,
si semiplene probatum. Actori & reo, mo-
do casus secernantur, quos secrevit Umm.
disp. XII. n. 78. Purgatorium defertur itidem
à judice ei, qui suspicionibus gravatus est
five reus sit, five contra eum excipiatur.

Tt 3

Carpz.

Carpz. p. III. c. 46. d. 15. in omni causa Mev.
IV. 8. II.

§. 7. In hoc conveniunt juramenta voluntaria, quod post acceptationem defrenti viam aliter probandi præcludant, nisi liquidæ probationes supervenerint Mev. P. II. dec. 93. præstata autem querelam perjurii prorsus removent l. i. C. b. Carpz. P. I. c. 16. d. 12. sequ.

§. 8. Juramenta necessaria autem, cum plane res subsidiaria sint, acceptata non tantum probationem in contrarium admittunt, sed propter emergentia nova instrumenta plane retractantur, adeo, ut ne qui-dem in integrum restitutione præatoria opus sit Bachov. ad Tr. vol. I. d. 21. tb. 10. I. E. v. l. 31. b. t.

§. 9. Juramentum calumniæ generale præstatur judice jubente à litigantibus initio processus de eodem citra calumniam ad finem perducendo R. I. 1654. §. Über dieses verordnen. Expressæ remitti nequit, bene autem tacite c. i. de jur. calumn. X. in 6. Immunes sunt ab eo, qui ex officio agunt. vid. Gail. I. c. 90.

§. 10. Effectus est ut liberet à suspicione calumniæ. Non à pœna temere litigantium, quia temeritas sæpe sine calumnia est. Accedit quod jure civili pœna temere litigantium denuo in Inst. repetita plane fru-

R Eus repro
Rifiendis art
dem, omnia
laone. De te
e publicationem
morestari & quo
bis articulis rep
debeat.

§. 1. Ob
repatorius, q
max. ciationis
rum Capp. XIII
probat exceptio

frustranea esset, nam juramentum calumniæ
præstatur in omni processu l.z. pr. C. b. t. de
jur. calum.

§. 11. In Saxonia magis frequentatur
juramentum malitiæ speciale. Quia gene-
ralium homines parum sunt memores. Inde
non obstat defensio juramenti calumniæ,
quod ad occultam malitiam, quam non at-
tendit juramentum malitiæ speciale, coer-
cendam retinendum esset. Nam hæc efficacia
est in quæstione.

TIT. XXIII.
De reprobatione.

§. 1.

REUS reprobationem recepturus in con-
ficiendis articulis, reproductione testium
eadem, omnia observat, quæ actor in pro-
batione. De tempore tenendum, quod an-
te publicationem attestatorum contra eam
protestari & quod reprobatione uti velit ob-
latis articulis reprobatorialibus judici ostendere
debeat.

§. 2. Observandus igitur est terminus
reprobatorius, qui currere incipit à die insi-
nuatæ citationis pro publicatione attestato-
rum Carpz. XIII art. 2. jungitur reprobationi
probatio exceptionum peremptoriarum. Mo-

Tt 4 do e.

do enim reus actoris petitionem à se amoliatur sive directo sive indirecto, non refert.

§. 3. Omnino tamen distinguendum an probatio per testes, an per documenta facta. Hoc enim casu non à tempore recognitionis judicis sententia approbatæ, sed à citatione ad disputationes attestatorum, terminus reprobatorius computatur O. P. Elect. tit. XXI.

§. 4. Licet quoque anticipare reprobationem, ut statim post visos articulos probatorios reus eam suscipere & pari passu cum probatione, ordinate tamen finire possit. Sed præter alligatas L. C. exceptiones, alias articulis inserere omnino prohibetur. O. P. d. l.

§. 5. Si constat reum didicisse attestata auctoris plane ad reprobationem non admittitur. Ut nec ad secundam reprobationem peracta prima. Nec auctor ad aliam reprobationem contra reprobationem rei. Nisi reo permisum fuerit immiscere exceptiones in L. C. omissas Philipp. d. l.

TIT. XXIV.

De conclusione in causa & sententia.

§. 1.

Probatione, reprobatione cum disputationibus

tit. XXIV. De
nibus & allegati-
bus & allegati-
bus & his fu-
datur & his fu-
Quod si tamen
era novi quid e-
sio concedut,
positione quis
vol. cit. c. 26.

§. 2. D
Umm. d. 19. th.
terminatum est
judic. Quid si
sint, judex ter-
tione ulterioris
sing. III. 17. f.
post conclusio-
nem. II. d. 18.

§. 3. Co
terminus irra-
gantes, ut ad
hjibz suispec-
tus etiam tamen
Neque vero, ut
ipar. Summis
relatione & perli-
p. 1. 2.

§. 4. Seq
telenomia vel
pur. vid conditi
p. 7. Separata om-

nibus & allegationibus finitis in causa con-
cluditur & lis futuræ sententia submititur.
Quod si tamen submittente altera parte , al-
tera novi quid denuo ingerat , vel respon-
sio conceditur , vel protestatione in ultima
positione quis sibi consulit vid. Brunnem.
proc. civ. c. 26.

§. 2. *De divisione conclusionis vid.*
Umm. d. 19. tb. i. Tempus autem nullibi de-
terminatum est de jure civili *vid. l. 13. pr. l. de*
judic. Quod si partes plane concludere no-
lunt , judex terminum præfigit cum præclu-
sione ulterioris admissionis positionum Myn-
sing. *III. 17. f. Mev. V. 414.* Magna autem
post conclusionem judicis libertas est. *Mev.*
III. d. 185.

§. 3. Constituitur tandem parte peten-
te terminus irrotulationis ad quem citantur
litigantes , ut acta perlustrant. Contra col-
legia sibi suspecta protestentur. Ad trans-
missionem tamen non omnis judex cogitur.
Neque vero , ut e contrario ipse judicet , ad-
igitur. Sumtus præstantur a petente. *De*
relatione & perfectione actorum Stryk. intr.
pr. c. 21.

§. 4. Sequitur sententia , quæ vel in-
terlocutoria vel definitiva vel mixta ; vel
pura , vel conditionalis *vid. Brunnem. d. l. c.*
27. Sententia omnis debet conformis esse

Tt § actis,

666 Tit. XXIV. De conclusione iu causa &c.

aetis, atque probatis, innixa juri scripto vel consuetudini certa & perspicua. In scripturam redacta atque perfecta judici pro tribunali sedente. Exceptiones vid. apud Bartol. ad l. i. C de sentent. & interloc. ibique Gothofr. Cujac. III. o. 5.

§. 5. Effectus sententiae est, quod post eam judex antiquo jure suo officio functus, sed de hoc & ejus non usu supra. Post descendium nanciscitur vires rei judicatae, immo interdum citius. interdum multo serius. Lis habetur pro sopia, obstat denuo litigaturo exceptio rei judicatae vid. Barbos. thesaur. locuplet sub rubr. res jud. Si expensae adjudicatae, partis est eas liquidare alicubi jurare. Mev. II. d. 359. Audiendus tamen & reguliter victus. Accedit moderatio judicis.

TIT. XXV.
De remedis suspensivis.

§. I.

PUBLICATA SENTENTIA, cui ad palatum non est varia remedia parata sunt contra eandem. Peti solet declaratio, si obscurior apparet transmissis denuo ad collegium, quod pronunciavit actis. Et ab hac facta declaratione tempus decennii computatur. vid. Mev. P. I. dec. 109. 110.

§. 2. E-

Tit. XXV. I.
§. 1. E-
Lenteratio & a-
codem judice e-
devolut ad sup-
ratio latz sente-
suspenso, cum
enenderetur & l-
cetur.
§. 3. In
per schedulam
ia publicata p-
mariter indige-
tionem pena-
no prosecutio-
vamina deduc-
gatur. Leut
ne acceptata
exceptionibus

§. 4. S-
inque parti,
fus renuncia-
et, nisi in cau-
tilla. Non op-
lueratas, Le-
parente habetu-
XXX. Carp. I.
R. d.
§. 5. Ap-
tentia in inferio-

§. 2. Enimvero usitatisima sunt Leuteratio & appellatio. Illius usus coram eodem judice est in Saxonia. Hęc caussam devoluit ad superiorem. Est autem Leuteratio latę sententię à viribus rei judicatę suspensio, cum petitione, ut ejus iniquitas emendetur & secundum acta aliter pronuncietur.

§. 3. Interponitur intra decendum per schedulam leuterationis, quæ in sententia publicata præmittitur, iniquitas ejus summariter indigitatur & terminus ad prosecutionem petitur citato adversario. In termino prosecutionis justificatis formalibus gravamina deducuntur, novaque sententia rogatur. Leuteratus vicissim, ne acceptetur, ne acceptata frivola gravamina attendantur, exceptionibus suis allaborat.

§. 4. Semel interposita communis est utrique parti, ut post citationem leuterans solus renunciare nequeat. Repeti non potest, nisi in causis exceptis oberleuteratio permissa. Non operatur ultra partes sententię leuteratas. Leuterante in termino non comparente habetur pro deserta, vid. *Pr. Elect. tit. XXXV. Carpz. P. I. c. 19. & 20. Martini ad O. P. d. l.*

§. 5. Appellatio est provocatio à sententia in inferiore judicio lata ad judicium supe-

superius. Interponitur, vel stante pede in
in judicio, vel ibidem per schedulam, vel
coram notario Cārpz. d. l. c. 20. d. 1. 2. Forma
est, ut præmissis sicut in leuteratione animus
appellantandi declaretur & annotatio ejusdem
cum apostolis reverentialibus petatur intra
suetum decendum.

§. 6. Sequitur introductio coram su-
periore, quæ recensitis peractis exhibitione
apostolorum, petitione mandati inhibitorii
& pro injungenda transmissione actorum
primæ instantiæ intra suetum curiæ termi-
num sub pena desertionis absolvitur.

§. 7. Porro petitur terminus pro ap-
pellatione justificanda. Quæ justificatio in
formalibus & materialibus in termino pera-
gitur. Appellatus sibi cavet ut in §. 3. Sub-
mittitur post altercationes novæ sententiæ,
quæ vel prioris reformatoria pro parte aut
in totum, vel confirmatoria.

§. 8. Novi articuli in appellatione
non admittuntur, nisi quibusdam casibus
Cārpz. d. l. ad c. 20. Nec omissæ exceptiones
peremptoriæ, idem d. 10. dec.

§. 9. Appellatio autem non ab omni
causa permissa est, prohibetur enim in ma-
trimonialibus, consistorialibus, certo scilicet
respectu, in rebus infra summam appella-
bilem, jure communi à tribus fententis con-
formi-

formibus t. t. C.
criminalibus fi
peculiaritatib.

§. 10. A
utriusque litig
quam appellat
cibilis, ut co

dissert. de commu
judicata impe
liget, ni atter
dend. ad Filig

§. 11. T
salmi à sente
judice illato
stat. de gravia

§. 12.
visio, supplic
lunaria quo
dictum boni
provocatio ad

De quibus in e
heut in casib
genorem. Re
vel partes simu
hoc insiteturum
cautel. nov. jar
dium sibi ob

ad h.c.

§. 13. Int

formibus t. t. C. ne lic. in un. ead sent. praxi à
criminalibus frustra dissentiente. Oldekop.
peculiaritatem.

§. 10. Appellationis effectus est, ut
utriusque litigantis commodo cedat, ut post-
quam appellatus ei adhæserit, sit irrenun-
ciabilis, ut consortibus litis conducat Stryk.
dissert. de commun. appell. ut sententia vires rei
judicatae impedit, ut judicii inferiori manus
liget, ni attentati reus esse velit Schven-
dend. *ad Fibig. p. 862.*

§. 11. Tandem notandum, quod non
sunt à sententia, sed ab alio gravamine à
judice illato liceat appellare L. B. de Lynk.
tract. de gravam. extr. dantur & alia suspensiva.

§. 12. Sunt & adhuc alia remedia, re-
visio, supplicatio, restitutio in integrum or-
dinaria quorundam locorum, reductio ad
arbitrium boni viri, denunciatio Evangelica,
provocatio ad vallum Josaphati & similia.
De quibus in explicatione. Jure civili nosce-
batur in casibus difficilioribus relatio ad su-
periorem. Referebat autem vel solus judex,
vel partes simul relationem instruebant. Sed
hoc institutum sustulit Justinian. *in novell. 125.*
authent. nov. jur. C. de relat. Vestigia tamen ho-
dienum sibi observare visus est Grœnevæg.
ad d. l. C.

§. 13. Interdum plane nullitatis argui-
tur

tur sententia. Si scilicet, vel in meritis causæ contra jus commune pronunciatum, vel regulæ processus & solemnitatum non observatæ. Vaut. de nullit. process. & sentent. tit. quid sit nullitas. Rosbach. proc. civ. tit. 72.

§. 14. De tempore non convenit in foris Germaniæ, jus commune triginta annos concedit proponendæ querelæ nullitatis Gail. l. 127. n. 8. Nisi ipsa actio de qua sententia lata breviore termino circumscribatur. Bald. in l. u. C. qui doc. non poss. n. 59. jus Saxonum terminum Saxonum præfinivit tit. XXXVIII. O. P. Elec. Per R. I. noviss. 1654. distinguitur inter nullitatem sanabilem & insanabilem, illo casu solum appellationis ordinariæ tempus conceditur. §. 121. Gaml. ibid. Mev. p. 1. d. 100.

§. 15. Proponitur nullitas, vel principaliter vel incidenter. Mynsing. V. O. 129. Guil. del. Cum appellatione caute cumulatur, ut altera alterius incommoda suppleat.

§. 16. Sententiæ executionem scilicet indistincte non impedit. Coler. de process. execut. p. IV. c. 1. n. 87. Et si principaliter opposita vid. Philipp. ad dec. Elec. 15. o. 2. n. 6. Imo prætendens eam arbitrarie punitur, si frivole, sit conquestus Berlich. l. 61. n. 33. seq. Quod utrumque secus se habet, si implicite remedio alio suspensivo innectatur Vaut. d. l. tit. que-

tit. 5 quomodo
ad. l. c. 4

T

De remedii

Q uod si sen-
tientia, non di-
litteratur. V
er etatis capi-
querit, vel ex-
ponni potest
tuum sibi con-

§. 1. In
fectus per in-
p. 11. 12. Praci-
fatur, ut pro-
ib. actore de-
a plane execu-
t. p. 37. Addi-
t. p. 37. Sicuti
hanc compen-
sando jam dictu-

quot & quomodo null. n. 34. Philipp. ad O. P. E.
lect. d. l. c. 4.

TIT. XXVI.

De remediis contra rem judicatam.

§. 1.

Quod si sententia vires rei judicata
est, nondum tamen omni auxilio reus
dedituitur. Vel enim ex l. 33. de R. jud. vel
ex ætatis capite restitutionem in integrum
querit, vel exceptione alia, quæ executioni
opponi potest, aut dilatorie, aut in perpe-
tuum sibi consulit.

§. 2. Impeditur quoque rei judicata
effectus per interpositionem tertii. Gail. l.
113. II. 12. Præcipue autem hic judicis officium
versatur, ut probe examinet, an saltim cau-
tio ab aetore de re tertio restituenda exigi,
an plane executio suspendi debeat. Umm.
disp. 23. n. 37. Adde dicta de Interventione in
tit. preced. Sicuti & de litteris moratoriis &
beneficio competentiæ executionem remo-
rantibus jam dictum.

TIT.

36 (672) 56

TIT. XXVII.

De Executione.

§. I.

Executio consistit in complexu actuum,
qui à Judice ad satisfaciendum victori
ordinantur, qui nunc plures, nunc paucio-
res.

§. 2. Executio fit à judice, qui vel
propriam latam sententiam, vel quoque alien-
nam exequitur. Oportet autem sit iudex
competens, scilicet ut res in quam executio
facienda ei subfit. * Oportet, ulterius, sit à
parte victrice imploratus. Berlich. *I. concl.*
81. n. 2.

* *De Domino fendi vid. Schilt. XLVI. §. 16.*

§. 3. Quod si iudex alienam sen-
tiam exequitur, tunc vel per litteras mutui
compassus *vid. Minidan. L. 2. c. 65. proc.* vel
per remissoriales, aut executoriales, prout
sententia à superiore confirmata, vel corre-
cta, excitatur *vid. Schilt. d. Exerc. 46. §. 18.*
interdum & executoriale mandatum, si infe-
rior propriam sententiam exequi differt, peti-
atque impetrari solet.

§. 4. Fit executio in bona debitoris
vel defensi & condemnati tantum, vel con-
sumacis & condemnati simul. Unde exci-
piunt

piuntur ab onere executionis, qui vel non defensi sunt, vel in quos sententia non concepta, vel qui possident rem, quæ amplius non est in bonis debitoris. Ampliationes & exceptiones *vid. sis eund. Schilt. d. l. §. 22. sequ.*

§. 5. Fit autem executio vel sententiæ de dando aut faciendo, vel de non faciendo latæ. Hujus ut *v. c. silentium impo-*
natur, ut à turbatione abstineat vel offendis-
ne, quæ obtainentur per exactam à conde-
mнато cautionem de non contraveniendo
sententiæ. Umm. 23 23.

§. 7. Si factum injunctum procedi-
tur per multæ inductionem, pignorationem,
mancipationem carceri interdum &c. Süm-
mé tamen refractarius tandem præstatio-
ejus, quod interest, liberatur.

§. 7. Cum autem de dando sermo,
secernendæ sunt actiones reales à personali-
*bis. In illis * fit immisio petitoris præcise*
in res vindicatas nova admonitione præce-
dente.

* *Si res mobilis eadem judiciali ope reo aufertur*
& actori traditur. Debitori seu condemnato
juri communi nulla conceditur dilatio §. 2. J.
de O. J. Alicubi quatuordecim dies indulgen-
tur. Carpz. proc. 25. 3.

§. 8. Quod si vero de credito per actionem personalem petitio executio decernenda, praemissio monito desolvendo intra terminum præscriptum, in bona à creditore assignanda dentio eadem minitatur & actori notificatio transmittitur.

§. 9. His parum proficiensibus actor in termino executionis expensas ad liquidum perducit & certam petitionis summam constituit, bona quædam assignat, utque executio peragatur, petit. De ordine in bonis sequendo vid. Carpz. I. 32. d. 10. 11. Martini ad O. P. tit. 39. §. 5. Conf. 6. ad eand. Coler. Proc. Exec. III. c. 9.

§. 10. Mobilibus executioni subjectis eodem praesente condemnato judicialiter per peritos taxantur & creditori adjudicantur. Quod si partibus displicet, publice proclamatunt & venduntur. Martini ad tit. 39. §. 7. Atque ita potissimum ratione pignorum practicatur.

§. 11. Mobilibus non sufficientibus pergitur ad immobilia. Resecatur autem ab apparitore in signum executionis peractæ frustula ligni, vel capitur signum aliud, conscriptaque desuper schedula actori traditur. Martini ad tit. 47. §. 2. Atque debitot iterata vice solutionis admonetur.

§. 12. Sequitur terminus ad immisio-
nem

Nem præfixus. Immissio vel fit nudis verbis à persona judiciali prolatis, vel signo itidem aliquo *vid.* Richt. de privil. credit. c. 4. sect. 3. n. 9. Immissio, quo immisionem probare posfit, breve instrumentum sub sigillo judiciali porrigitur. Debitori exigua dilatio pro evitanda subhaftatione conceditur.

§. 13. Subhaftatio fit secundum solennitates cuiuslibet loci receptas initio sine certo pretio, post effluxum primum terminum gemina vice iteratur. His finitis primo licitatori jus certissimum acquiritur *vid.* Philipp. de Subhaft. c. 3. comm. 13. n. 30. 31 sequ.

§. 14. Est vero vel generalis vel specialis. Hæc, quæ fit cum certo licitato prelio, itidem terna vice, si vero continget neminem licitari, res judicialiter taxata etiam invito creditori adjudicatur. *vid.* tamen Martini ad tit. 3. 4. §. 16.